
 

 

 

Til klimaordførere og gruppeformænd 

 

 

København, den 24. maj 2023 

 
Vi skriver til jer med en meget klar opfordring om at udskyde den videre behandling af lovforslaget om 
affaldsforbrænding (L115).   
  
Lovforslaget bør udskydes, indtil det senere på året kan samtænkes med det kommende regeringsudspil om 
CO2-fangst på anlæggene, og indtil der er kommet en afklaring af, hvem der skal betale regningen for de 
kommunale tab på 4,5 mia. kr., som lovforslaget forventes at føre til.   
  
Det er Dansk Fjernvarmes og Dansk Affaldsforenings opfattelse, at lovforslaget udgør en dårlig løsning for 
klimaet, sektoren, kommunerne og forbrugerne:   

  
• Formålet med lovforslaget er alene at forbedre det danske klimaregnskab gennem CO2-lækage, så 

udledningerne bliver lavere i Danmark og tilsvarende højere i andre lande. Forslaget vil ikke føre til 
mindre global CO2-udledning.  

 
• Denne forbedring af klimaregnskabet skal opnås ved at få 30 pct. af anlæggene til at lukke/gå konkurs. 

Det skal ske ved at indføre en konkurrencemodel, hvor anlæggenes omkostninger forøges med ca. 15 
pct. samtidig med at deres indtjeningsmuligheder fra salg af fjernvarme reduceres med mere end 20 
pct.   
 

• Der er flere elementer i modellen, som er udskudt til senere afklaring. Det betyder blandt andet, at det 
først om 5-7 år vil blive afklaret, hvilke anlæg der går konkurs, og hvilke der overlever. Man kan ikke 
investere i CO2-fangst, før man ved, om anlægget overlever.  
 

• Klimaministeriet forventer, at lovforslaget vil føre til kommunale tab på 4,5 mia. kr. Kommunerne har 
meldt klart ud, at staten må betale regningen for egne beslutninger, og adskillige kommuner er klar til at 
rejse sager om ekspropriation med fuld erstatning.  
 

• Endeligt er der stor uenighed og usikkerhed om lovforslagets konsekvenser. Klimaministeriet skønner 
med meget betydelig usikkerhed, at klimaregnskabet vil blive forbedret, og at importen af affald vil falde, 
mens hverken Klimarådet eller Concito forventer disse virkninger. Desuden fremstår Klimaministeriets 
skøn om store forbrugergevinster ved nærmest uændrede forbrugerpriser på både affald og varme som 
uforklaret.  

  
Vi opfordrer jer derfor til at udskyde behandlingen af lovforslaget. Hvis der ikke kan opnås flertal for at 
udsætte behandlingen, opfordrer vi jer til at stemme imod lovforslaget.  
 

Med venlig hilsen 

Dansk Affaldsforening   Dansk Fjernvarme 

 

Jens Bomann Christensen   Kim Mortensen 


